A prefato modo parata per se comesta flatuositate fortasse non carent; ita distincione. nobis superius adnotatam, admonentes, quae cum cibis assumpta flatus mouent, sola per se assumpta eos discutunt, & e contrario, quarum sicuti allium (de hoc enim erat sermo) cum cibis comestum flatus generat, quos per se assumptum discutit; idque eodem modo est, & sic cum ita vice verba viridia legumina, & præmacerata cum cibis minus flatuosa erunt, quam per se comesta, quia minus calida sunt, & sicca; quam quoquis alio modo usurpata.

*Vers. 349.* Silphij caulis, & succus, quibusdam quidem maxime, in expertis autem non transfiger. venstein, verum vocatur hoc malum cb terra sicca. inq. sis. bsp. mln: sicut inveniuntur.

Mar. n. 59.

B Horum verborum talis est sensus, silphij caules, & succus quibusdam naturis maxime, hec est iisdem maxime participat, qua leguminibus, de quibus proxime actum est, tributa sunt, & potissimum, quia flatuola sunt. In expertis vero, hoc est, ijs qui eo vesci non conuenient, non transit per ventrem flatus, quos generat; sed in eo cumulatus morbus facit, qui cholera sicca appellatur, in qua venter flatuoso tumore elevaritur. Silphium enim inflationes, & flatus producere, quamvis calidissimum sit, restatur etiam Diocor. Galenus, & ceteri omnes, idque intelligendum est, si cum cibis assumatur, quemadmodum de alio dictum est, animo strido.

*Vers. 360.* Sullæ autem opima sunt carnium carnis. in q. s. ab aliis omnibus oportet. Mar. n. 60.

C Multi huius libri auctorem taxare ex hoc loco occasionem desumunt, quippe qui de alimentis imperfectè adnotatur, quia non animaduerterunt (quod nos superius adnotauimus) hic alimentorum doctrinam non proficer Hipp. sed eorum vita tantummodo adnotate, ut eorum malitia cognita distinguere possint homines, an morbi eos inuidentes ex erratis in vita ortum habuerint, an ab alia causa, & ideo non omnium eduliorum virtus recenser, sed eorum tantummodo, quae sunt efficaciora; & quorum usus frequenter existit, & si quorundam eduliorum virtutes narrat, id non principali instituto, sed aliqua occasione ex alijs consequente, quemadmodum contingit in praesenti sententia, in qua de sullæ carnis bonitate sententiam habet, occasione eorum, quae de prauitate carnis porcellorum proxime fueruero posita, nam quia suis gradior, & porcellus iunior sunt eiusdem speciei, aliquis existimare potuisse, siuorum carnes non minus incommidas esse, quam porcellorum. Quare ut omnem corporis occasionem tollat, sullæ carnis prærogativam inter omnes praedicat, & extollit.

*Vers. 363.* In cholera sicca venter inflatus est, & flesus inficit, &c. in q. s. ab aliis.

Mar. n. 61.

D Qui primi notitia morbis imposuere, in multis, id absq; ratione fecerunt, quod etiam adnotat Gal. & id factum est, quia horum plurimi idiocy eraunt, quod si verum est, ex solo nomine morbo si gna, & sympecinata colligere vanum est, & eodem magis, quando probabilis ratio contraria fraudet, & in praesenti morbo cholera sicca appellatio factum esse ab interpretibus video: existimant enim in hoc morbo flatus, & flesus, & deorsum erumpere: vnde cholera sicca dicitur, sicuti in humida humores, & vomitu, & per alijs deiciuntur, non obstante, quod aperte dicat Hipp. nihil aliud in hoc morbo deicere, quarum si nihil deicet, neque flatus erumpit, quod quidem symptomam non trahat. Nam evidens est, & satis considerabile. Præterea de silphio tractas paulo supra in expertis, hoc est (ut nos explicauimus) qui eo non sunt affueti, flatus ab eo genitos non transit per ventre, restatur, sed in eo congregatos cholera sicca producere, dum flatibus repletur venter, quod etiam hoc in loco adnotatur, quod quidem non eveniret si flatus, & flesus, & deorsum eruperent. Quare rationabilius est, Hipp. vocari cholera sicca cum morbo, in quo veter detrepito inflatur ab acri, & mordaci humore repletus, qui doloribus ægris excruciet eodem modo, quo in humida cholera evenit, cuius rei gratia cholera fortasse appellata est, sicca vero, eodem nihil in ea excemitur, quemadmodum pleuritides, & peripneumoniae sicca dicuntur, in quibus nihil per spumam educitur. Dicitur vero hic morbus ab hydrope illo, quem tymanite vocari posteriori, si et ipsa datur morbus, qualiter descripsere illi, in quo à flatibus foliis inter intestina, & peritoneum inclusis intrinsecat venter, quemadmodum ab aqua in ascire. Nescio enim, an huiusmodi affectum cognoverit Hipp. quia scia, ut inferius sufficienter demonstrabitur, ab eo non vocari hydrope, ybiisque non adit collectio, quia in tymanite flatus inter peritoneum, & intestina concluduntur, in cholera autem in ventriculo generantur, & congregantur, & per intestina conuoluuntur. Differunt etiam qualitate, quia in cholera acriæ sunt, vnde morbum faciunt acutum, & dolorosum, in tymanite vero sunt mitiores, & proinde nec acutiem, nec dolorem inferentes.

*Vers. 364.* Et oleum dato ut quietcat, & medicinae.

Mar. n. 61.

E Et in hoc etiam male ratiocinando nonnulli auctoris mensem peruerterunt, qui cum dicat aperi-

tissimè pleum dato; exponunt non per os exhibendū esse, sed clysteri injiciendū, quasi Hipp. nesciat distinguere, quando clysteri injiciendū sit, & quando per os exhibere expediat. Quod enī afferunt, oleum esse fugiendum, quia vomitum facit, quem ipse à principio cauet, manifestè falsum est, nam oleo, etiam si ad vomitum faciliter ferendum vitur in vomitorij, non ob id afferendum est vomitum per se cire, inquit dejectionem alii potius facit, ut cunctis notum est. Præterea cum à principio dixerit infusum itaque calidum, & pinguissimum, quam cattissimè per clysterem immittito; si oleum clysteri infundendum vellet, idem esset, & repetitio manifesta: nam quid aliud est pinguissimum infundere, quash infundere oleum? Verba igitur accipiantur eo sensu, quo linit prolati, nec aut ratiocinando, aut diuinando ab auctoris mente recedantur.

Mar. 5. 61.

*Vers. 373. Et non vomere.*

Si ne gasiū pœfens sententia accipiatur, vt omnia suadent exemplaria græca, etiam si Valer. eam affirmatiuam feceris, per quam vomitum damnat Auctor, ratione vero assignarem, quia adest suffocatione, quæ à vomitu augeri ad interitum posset. Hacq. suspitione remota in humida cholera vomitus non impotatur, & hæc distinctio obseruanda est in praxi, ubi cuncte in hoc morbo evacuatio facienda est cachochimia, quæ morbum fouet, deorsum procurandam esse, quando suffocationes viġērunt, alioqui vomitus ad purgandos humores ventriculū infestantes accommodatior est. Hoc enim mediante vir Atbeniensis à cholera liberatus est, assumptio heliebore, vt lib. 5. Epidem. vers. 5. narratur, cuius medelam defendimus in expositione lib.

Mar. 5. 4.

Mar. 5. 27.

Mar. 5. 62.

de Affect. fest. 2. vers. 5. ubi utramque evacuationem damnat Hipp. indicantes, quo casu ratio per evacuationes sit facienda, & quando ab ijs abstinentium sit.

*Vers. 373. Hydropum duæ naturæ sunt; quorum alter si hyposarcidos aggrediatur, inutilis est. Qui vero cum flatibus sit, multa bona fortuna opus habet, &c.*

Videtur hoc in loco Hipp. præter institutum de hydrops curatione tractare. Nam cum de ratione virtutis in morbis acutis agere intendat, etiam si quotundam acutorum morborum curatio per modū exempli permittrazit, de hydrope tamen, qui morbus est diuturnus, agere nulla ratio concedere videtur; & ideo, & in hoc reprehendens mihi non videtur Hipp. sed eius industria, & liberalitas admittenda, qui pánctis multa docet, & dum exigua promittit, eximia præstat, vnde adeò ferax euādit huius auctoris doctrina vt (quod doctis magnam facit admirationem) quo magis eius scripsit euoluuntur, eō plura in dies speciosiora, & utilia occurunt adnotanda, quod eriam si omnibus Hipp. libris cōmune sit, evidentius ramen conspicitur in presenti opere, in quo dum virtus ratio acutorum morborum traditur, eorundem pariter curatio nobis innotescit, unoq; & eodem tempore exacta viuendi ratio absoluitur, quæ non aegris modo quibuscumque, sed etiā sanis conueniat, ita vt p̄fens tractario (quem admodū ipse à principio p̄fatur.) plurimi sit vsus. Nam aegrotantibus omnibus plurius ad sanitarem confert; & in sanis ad securitatem, & his, qui se exercent ad bonū habitum, & ad quod quisque voluerit, ex quibus patet, in hoc libro tractari quidem principaliter de diaeta in acutis morbis seruanda; sed simul etiam de ea, quæ alijs conuenit morbis. Quare vt p̄fens opus absoluuntur, & id p̄faretur, quod à principio pollicitus est, postquam exactè laris de diaeta acutorum pertrauit, conueniens erat demonstrare, quæ viuendi ratio in reliquis morbis esset conueniens, quod modo p̄faretur, aggreditur. Nam exemplo curationis hydrops, & diarrhæa, ex colliquatione illustrationem chronicis morbis conuenientem tradit, sed qua ratione de his potius, quam de alio morbo tractat: Quia cum plenior virtus, qui chronicorū morborū proprius est, sit duplex, videlicet attenuans, & incrassans; utriusque formam in curatione horum duorum morborū complexus est. Attenuantis quidē in hydotope, incrassantis vero in diarrhæa ex colliquatione, quare dum horum tradit curationē absoluta viuendi rationē omnibus morbis chronicis conuenientē p̄faz oculis nobis proponit. De hydrope igitur tractans hoc in loco Hipp. duas species describit, hydrops nomen non generice accipiens, quatenus sub eo tres eius species comprehenduntur: Tympanitis inquam vocatus, anasarca, & ascitis, quam divisionē Hipp. posteriores extinguiarunt, & cōmuniis medicorum schola receperit; sed speciarim cū intelligit, qui ab aqua in ventre collectione hydrops denominationē sortitus est. Nec alicubi hōc nomine hydrops cuiquam morbo tribuit, quia aqua congregatio in aliqua cauitate p̄fusus p̄fuptatur. Quod si in aphorismis, & in libro Coacarum Prænotionum hydrops siccus recensetur, hoc nomine tympanitem recentiori intellexisse affirmare non auderet, sed ascitei potius, in quo quidem, quia corpus

**A** corpus modo laxo tumor, & molli rumin, modo extenuatur, & exiccatur, ideo ille humidus hydrops hic vero siccus dictus est, cui alia siccitatis symptomata affl ciuntur, & de hoc Hipp. intellectissime existimò sect. 3. lib. Coac. Præn. vers. 56. vbi ira legimus. Quibus ex aliqua ægritudine ad hydrope res decunt, his alii siccæ exremēta caprini steroris ferulis similia egerūt cum colliguatione muco, & urina non bona, & distensiones circà hypocondria, & dolores, ac tumores circà ventre, & dolores circà latérū mollitudinē, & iuxta spinæ musculos accedunt, febres item, & sitis, & iussæ siccæ sequuntur, &c. quæ quidem symptomata cum sint siccitatis soboles meitò, in quo vigent, hydrops siccus dici potest ad differētiā humidioris, in quo signia prædictis contraria vigent, videlicet totius corporis rumor laxus, sitis nulla, venter molles, & alia huiusmodi, eo autem in loco de aquosq; hydrope Hipp. intellectissime, quæ ascitem dicimus indubitatum est, et quæ veluti typus quidam siccæ hydropis, de cuius generatione locutus est

4. Aphor. i. I. hunc in modum, quibus termina, & circa umbilicum dolores, & lumborum dolor, qui neque medicamento, neque alias soluuntur, in hydrope fixi firmantur. Hancq. sententia mihi persuasit experientia. Nam cum bis videre, praesatum calum aphorismi mihi cogitaret, ambo agnoscentes in ascitem, non in tympanitem dictum incidisse, obseruauit, cum symptomatibus tamquam siccitatibus superioris ex Hipp. recensuit. Præterea cum lib. de flatibus morbos singulos recenseret, qui à flatibus dependent, de hoc tympanite nullam mentionem fecit, immo dum pluribus argumentis probare niteretur, hydrope à flatibus dependere, omnia eodisirexit, ut demonstraret, hydrope quamvis ab aqua ortum ducat, flatibus tamen non carerre. Quare certum est si flatibus ventris tumefactio inter hydropes species regoluisset, tot rationibus non fuisset usus, ut hydrope flatibus minime experient esse demonstraret, cum in propria sententia confirmatione hydrope tympanitis exempli promptu haberet. Quare cù nec eo libro, neq; in alijs vbi de hydrope differentijs ex profecto tradidic, vila huius speciei ineditio sit, argumentum est eius, huiusmodi affectione, aut non cognovisse Hipp., aut si cognovit, inter hydropes adnumerandā non existimat, & certè absurdū est appellare hydrope, id est aquosum morbum illū, qui sine aqua à solo flatu dependet. Paratione neque analarca, que hypofarcam inter hydropes adnumeratur, vbi cunq; aqua non adest collectio, quādoquidē de hoc affectu sub leucoplegmatice nomine petratur, sū lib. 2. de Mordib. sec. 2. ver. 3 2 2. lib. de Affect. ver. 19. immo cū aliterat, hac nisi curetur in hydrope transire signo est, inter hydropes ea non recepisse. Quare hic morbus tunc solum hydrope dictus, quam locis pinguedine, & pumicea in co liquefcente (ut ipse inquit lib. de Inter. Aff. lect. 2. vcl. 55.) aqua generatur, & colligatur in ventre, & hac est ea hydrope species, qua primo loco proponitur in præsenti textu, & qua propriissime circumscribitur ab Hippo per illa verbis, *in caro et lumen ubi*, id est aggredies hypofarcidos, hoc est ab humeraliach inveni hanc inveni, ut consenserit, quia lib. 2. de Merrib.